京职技鉴发[2009] 20号

关于印发《北京市职业技能竞赛

赛务人员管理办法》的通知
市属各委、办、局（总公司）、企业集团，各有关单位：

为进一步规范北京市职业技能竞赛活动，提升职业技能竞赛质量，我们制定了《北京市职业技能竞赛赛务人员管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：北京市职业技能竞赛赛务人员管理办法

二00九年十月十二日
附件：

北京市职业技能竞赛赛务人员管理办法

第一条 为进一步规范北京市职业技能竞赛活动，按照《北京市职业技能竞赛管理办法（试行）》有关规定，制定本办法。

第二条 本办法所指职业技能竞赛赛务人员（以下简称赛务人员）是指按照《北京市职业技能竞赛管理办法（试行）》要求组织技能竞赛活动的赛务管理的相关人员。

第三条 职业技能竞赛赛务管理（以下简称赛务管理）工作包括：制定竞赛实施方案、竞赛组织活动备案、竞赛网上注册、竞赛试题准备、赛场管理、人员管理、竞赛实施过程管理、阅卷评分、职业技能竞赛信息统计、竞赛表彰等。
第四条 北京市职业技能鉴定管理中心（以下简称市鉴定管理中心）负责赛务人员的培训、认证和监督检查工作，区、县人力资源和社会保障局竞赛管理机构是赛务人员日常管理和注册登记机构。

第五条 赛务人员应具备以下资格条件：

（一）热爱祖国、热爱本职工作，具有良好的职业道德和心理素质，年龄原则上在55岁以下，身体健康，能够胜任竞赛管理工作；

（二）赛务人员需取得大专以上学历，熟悉计算机网络操作；

（三）熟悉本市职业技能竞赛相关管理办法和有关规定，有从事职业技能竞赛相关辅助工作的经验。
第六条 凡具备赛务人员资格条件者，由本人提出申请，填写《北京市职业技能竞赛赛务人员资格申报表》（附录1），经所在单位签署推荐意见，报送市鉴定管理中心进行资格审查，审查合格的人员，由市鉴定管理中心组织开展业务培训，培训合格并进行有效注册后，视为取得赛务人员资质，可参加职业技能竞赛赛务工作。

第七条 申报人员参加培训后，经市鉴定管理中心考核合格，颁发北京市职业技能竞赛赛务人员证书和证卡。

第八条 各竞赛主办单位须使用获得赛务人员资质的人员进行赛务工作。
第九条 建立赛务人员业绩档案。业绩档案包括：

（一）北京市职业技能竞赛赛务人员资格申报表(附录1）;

（二）北京市职业技能竞赛赛务人员注册登记表(附录2）;

（三）北京市职业技能竞赛赛务人员审验申请表(附录3)；

（四）北京市职业技能竞赛赛务人员培训考核表(附录4)。
第十条 赛务人员实行注册登记制度。已取得赛务人员证书和证卡，并且符合注册条件的赛务人员原则上均需要注册。赛务人员到推荐单位所在地的区、县人力资源和社会保障局竞赛管理机构办理注册。

第十一条 赛务人员取得证书和证卡30日内需办理首次注册，首次注册时须提交《北京市职业技能竞赛赛务人员资格申报表》、《北京市职业技能竞赛赛务人员注册登记表》、身份证复印件及本人1寸正面免冠照片1张。
第十二条 每奇数年1月10日至3月31日为赛务人员的注册期（非首次注册人员），各注册登记机构根据赛务人员业绩档案对赛务人员进行注册审核。

第十三条 赛务人员在规定的注册期内，填报《北京市职业技能竞赛赛务人员审验申请表》，携带北京市职业技能竞赛赛务人员证书、证卡到注册登记机构进行注册审核。
第十四条 为提高赛务人员专业素质和工作水平，市鉴定管理中心会同市相关行业主管部门，每两年对赛务人员进行一次更新知识培训考核，培训考核成绩列入赛务人员业绩档案。

第十五条 赛务人员有下列情节之一者，暂停注册：

（一）赛务工作中出现重大失误，对竞赛活动造成恶劣影响的；

（二）二年内因个人原因未担任任何赛务工作的；

（三）未参加更新知识培训考核或培训考核不合格的。

第十六条 未按时注册的赛务人员,其赛务人员证书和证卡失效，并取消其参加赛务工作资格。
　　第十七条 对赛务人员违规违纪行为的处理分为：警告、停止本次赛务工作、停止赛务工作二年、终身不得参与赛务工作。

第十八条 在赛务工作期间，未严格遵守赛场纪律或赛场规则，对竞赛工作造成一定影响的，视情节给予警告或停止本次赛务工作的处理。
第十九条 在比赛中组织混乱，有意偏袒一方，妨碍公正执裁，造成严重影响的，给予停止赛务工作两年的处理。

　  第二十条 赛务人员有下列情节之一者，给予终身不得参与赛务工作的处理：

　　（一）收取有价证券，徇私进行赛务工作的；

　　（二）在重要比赛中，因主观原因故意弄虚作假，造成不公平竞赛结果，并造成恶劣影响的；

　　（三）经有关司法部门认定，在赛务工作中触犯刑律，受到刑事处罚的。

　　第二十一条 对赛务人员给予警告或停止本次赛务工作的处理，由区、县人力资源和社会保障局竞赛管理机构决定，并报市鉴定管理中心备案，同时向赛务人员所属行业主管部门进行通报；对停止赛务工作二年、终身不得参与赛务工作的处理，由市鉴定管理中心决定,并在全市范围内进行通报，抄送赛务人员所属的行业主管部门。
第二十二条 赛务人员所受处理情况由做出处理决定的机构通知赛务人员登记注册机构，存入业绩档案。
第二十三条 本办法由市鉴定管理中心负责解释。

第二十四条 本办法自公布之日起执行。
附录1：

北京市职业技能竞赛赛务人员资格申报表

	姓  　名

	性 　别

	照

片

	出生年月

	身份号码

	职业（工种）

	专业工龄

	文化程度

	联系电话

	工作单位（家）及详细地址

	推荐单位意见：
年  月  日

	上级主管部门竞赛管理机构意见：
年  月  日

	市鉴定管理中心意见：
年  月  日

                                           （北京市鉴定管理中心印制）

填表说明：
一、本表用钢笔填写，内容要具体、真实、字迹要清楚。
二、照片要求：本人近期1寸免冠彩色照片。

三、退休人员“推荐单位意见”和“上级主管部门竞赛管理机构意见”栏由区、县人力资源和社会保障局竞赛管理机构填写。
四、本表一式二份，市鉴定管理中心和赛务人员注册机构各一份。
附录2：

北京市职业技能竞赛赛务人员注册登记表

注册机构:                                   填表日期:     年    月    日
	姓   名

	职业（工种）

	照    片

	性   别

	职       务

	民   族

	赛务人员证号

	出生年月

	取 证 日 期

	文化程度

	政治面貌

	工作单位

	单位地址

	邮政编码

	单位联系电话

	家庭地址

	邮政编码

	联系电话

	推荐单位意见：
签  章

年  月  日

	本人意见：
签   字
年  月  日

	注册机构意见：

签  章

年  月  日

填表说明：
一、本表用钢笔填写，内容要具体、真实、字迹要清楚。
二、照片要求：本人近期1寸免冠彩色照片。
附录3：

北京市职业技能竞赛赛务人员审验申请表

注册机构:                                 填表日期:     年    月    日

	姓  名

	性别

	年龄

	照片

	身份证号码

	职称

	工作单位

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话

	家庭地址

	邮政编码

	联系电话

	职业（工种）

	证书编号

	初次取
证时间

	赛务情况（详细名称和时间）

	赛务过程中有无重大过失
（由推荐单位填写）

	推荐单位
意见
	签  章
年  月  日
	注册审核

单位意见
	签  章
年  月  日

填表说明：

一、本表用钢笔填写，内容要具体、真实、字迹要清楚。
二、提交申请时，请将北京市职业技能竞赛赛务人员证书、证卡一并上交。
三、赛务情况项目中填写参加的各类职业技能竞赛。
四、照片要求：本人近期1寸免冠彩色照片。
附录4：
北京市职业技能竞赛赛务人员业务培训考核表

注册机构:                                   考核日期:     年    月   日

	姓  名

	性别

	年龄

	照片

	身份证号码

	职称

	工作单位

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话

	职业（工种）

	证书编号

	初次取
证时间

	业务培训课程

	各科考试成绩

	培训考核评定

	本人意见
	签  字
年   月   日
	培训考核单位意见
	签  章
 年  月  日

填表说明：
一、本表用钢笔填写，内容要具体、真实、字迹要清楚。
二、照片要求：本人近期1寸免冠彩色照片。
                                             1